
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE  
DEL PIEMONTE, LIGURIA E VALLE D'AOSTA  

Via Bologna, 148 TORINO  
 
 

Delibera del Direttore Generale n. 189 del 24/09/20 20 
 
 

S.C. Acquisto beni, servizi e tecnologie 
 

Proposta n.  211   del 27/08/2020 
 
Oggetto: Programma aziendale per l`acquisizione di attrezzature tecnico-scientifiche, mobili e 
arredi e attrezzature elettroniche - anni 2020 e 20 21. Approvazione del programma biennale degli 
acquisti di forniture e servizi 2020-2021.      

 
Il Direttore Generale facente funzione Dott. Angelo Ferrari, titolare dell’ufficio ai sensi dell’art. 3 comma 6 del 
Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 
 
-  esaminata la proposta di deliberazione del Responsabile della Struttura proponente che attesta la 

regolarità della stessa in ordine ai contenuti sostanziali, formali e di legittimità dell’atto;   

-   ritenuto di dover adottare in merito i provvedimenti necessari, ai sensi dell’art. 7 dell’accordo tra le 
Regioni Piemonte, Liguria e Valle d’Aosta, allegato alla Legge Regionale del Piemonte n. 13 del 6 ottobre 
2014; 

-   sentito il parere consultivo del Direttore Amministrativo Dott. Bruno Osella, per quanto di competenza, ai 
sensi dell’art. 9 comma 4 dell’accordo tra le Regioni, allegato alla Legge Regionale del Piemonte n. 13 
del 6 ottobre 2014  

DELIBERA 

di approvare integralmente la proposta appresso riportata e di disporne l’esecuzione e la pubblicazione 
all’albo dell’Istituto per 10 giorni consecutivi 

(allegato 1 composto da nr. 52 pagine) 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
(Dott. Angelo Ferrari) 

 
 

___________________________ 
 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  Presente Favorevole  ____________________ 
      (Dott. Bruno Osella) 

Il presente atto è immediatamente eseguibile    -     Pubblicato all’Albo dell’Istituto il 24/09/2020 
Il Responsabile della S.S. Servizi Generali 

 (Dott.ssa Cristina Cerutti) 
 

 _____________________  
    
   
                         
                                                                                              
  
 



Programma aziendale per l’acquisizione di attrezzat ure tecnico-scientifiche, mobili e arredi 
e attrezzature elettroniche – anni 2020 e 2021. 

Approvazione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2020-2021.  

 

IL DIRETTORE GENERALE FACENTE FUNZIONE 

Su proposta della S.C. Acquisto beni, servizi, tecnologie. 

CONSTATATO  che è vacante l’ufficio del Direttore Generale dell’Istituto; 

RILEVATO  che il D.Lgs.n.502 del 30.12.1992 all’art.3 comma 6 dispone che “…in caso di vacanza 
dell’ufficio o nei casi di assenza o impedimento del Direttore Generale, le relative funzioni sono 
svolte dal Direttore Amministrativo o dal Direttore Sanitario su delega del Direttore Generale o, in 
mancanza di delega, dal Direttore più anziano per età…”; 

RICHIAMATA  la delibera n.1 del 07/01/2019 “Presa d’atto vacanza dell’ufficio del Direttore 
Generale e conseguente esercizio delle funzioni in capo al Direttore Sanitario Dott. Angelo Ferrari”;  

PREMESSO CHE l’art 21 del D. Lgs n. 50/2016 18 aprile 2016 prevede che: 

- Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I 
programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 
bilancio (comma 1). 

- Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli 
acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro. 
Nell’ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che 
possono essere soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, 
entro il mese di ottobre, l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d’importo superiore 
a 1 milione di euro che prevedono di inserire nella programmazione biennale al Tavolo 
tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello 
svolgimento dei compiti e delle attività ad esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni e servizi 
informatici e di connettività le amministrazioni aggiudicatrici tengono conto di quanto 
previsto dall’articolo 1, comma 513, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (comma 6). 

- Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori 
pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, 
sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui 
all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie 
autonome di cui all’articolo 29, comma 4 (comma 7), 

secondo quanto previsto nell’emanando decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, 
di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze (comma 8). 

CONSIDERATO CHE il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il 
Ministero dell'Economia e delle Finanze, di cui sopra è stato adottato in data 16 gennaio 2018 n. 
14 e che lo stesso ha definito  

- le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali; 



- i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in lotti 
funzionali, nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la 
programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto 
nell’elenco annuale; 

- gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuate anche in 
coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti; 

- le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle 
centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento. 

PRESO ATTO che tale decreto prevede, in applicazione dell’art. 21 del d. lgs. 50/2016: 

- introduzione della programmazione biennale per l’approvvigionamento di beni e servizi da 
realizzarsi per l’acquisto di una pluralità di beni da utilizzare per specifiche funzioni e/o per 
l’affidamento di servizi che presentino caratteristiche analoghe; 

- rilevazione del potenziale fabbisogno di beni e servizi per il biennio oggetto di 
programmazione; 

- individuazione dei beni e dei servizi oggetto dell’acquisizione; 

- determinazione dell’importo dell’affidamento. 

VISTI i riscontri forniti dai Responsabili delle varie Strutture, per quanto di propria competenza, per 
l'acquisizione di attrezzature tecnico-scientifiche, mobili e arredi ed attrezzature elettroniche per gli 
anni 2020 e 2021 e le risultanze delle valutazioni effettuate dalla Direzione con l’U.O. Gestione 
Attrezzature ed in collaborazione con la S.C. Acquisto beni, servizi e tecnologie al fine di 
determinare il fabbisogno di attrezzature tecnico scientifiche, arredi ed attrezzature informatiche 
necessari alle strutture operative dell’Istituto (allegato A – n. 42 pagine). 

TENUTO CONTO che, sulla base dei riscontri pervenuti dai diversi Responsabili e delle risultanze 
di cui sopra, è stato predisposto il programma per il biennio 2020/2021 degli acquisti di beni e 
servizi (allegato B – n. 6 pagine), composto dai seguenti allegati: 

- Allegato II – Scheda A: programma biennale degli acquisti e di forniture e servizi 2020/2021 - 
Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

- Allegato II – Scheda B: programma biennale degli acquisti e di forniture e servizi 2020/2021 – 
Elenco degli acquisti del programma; 

- Allegato II – Scheda C: programma biennale degli acquisti e di forniture e servizi 2020/2021 – 
Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma biennale e 
non riproposti e non avviati. 

PRESO ATTO che il presente provvedimento costituisce indirizzo per integrare e rafforzare le 
misure del piano per la prevenzione della corruzione, finalizzato anche al miglioramento della 
razionalizzazione dei procedimenti amministrativi nell’osservanza dei principi di efficacia, efficienza 
ed economicità nonché per prevenire fenomeni di artificioso frazionamento nell’acquisto di beni e 
servizi. 

VISTO inoltre l'art. 6 comma 13 del decreto n. 14 del 16 gennaio 2018, il quale stabilisce che “le 
amministrazioni individuano, nell'ambito della propria organizzazione, la struttura e il soggetto 
referente per la redazione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi“, e che si 



ritiene di individuare tale soggetto referente nel dott. Bruno Osella, Direttore Amministrativo 
dell’Istituto. 

RITENUTO opportuno dare priorità, entro i limiti delle disponibilità del budget patrimoniale per 
l’anno corrente, alle richieste di attrezzature ed arredi necessarie per lo svolgimento di ricerche e 
piani finalizzati e per la sicurezza degli operatori. 

VISTI gli articoli 21, co. 6, del D. Lgs. n. 50/2016 e 7 del Decreto 16 gennaio 2018 del Ministero 
delle infrastrutture e dei trasporti. 

DELIBERA  

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione. 

2. di approvare il programma aziendale per l’acquisizione di attrezzature tecnico-scientifiche, 
mobili e arredi ed attrezzature elettroniche per gli anni 2020 e 2021, come da allegato “A” – n. 
42 pagine – con la seguente ripartizione della spesa presunta  

 

DESCRIZIONE 2020 2021 TOTALE 

Attrezzature sanitarie € 1.452.000,00 € 600.000,00  € 2.052.000,00  

Attrezzature sanitarie per progetti e finanziamenti 
(19CEA) 

€ 260.000,00   € 260.000,00  

Attrezzature elettroniche € 154.000,00 € 20.000,00  € 174.000,00  

Mobili e arredi € 10.000,00  € 10.000,00   € 20.000,00  

TOTALE ANNO   € 1.876.000,00   € 630.000,00  € 2.506.000,00 

 

Dando atto che l’importo complessivo della programmazione per attrezzature tecnico-
scientifiche, mobili e arredi ed attrezzature elettroniche per gli anni 2020 e 2021 ammonta ad € 
1.876.000,00 per l’anno 2020 e ad € 630.000,00 per l’anno 2021, per un totale di € 
2.506.000,00; 

3. Di approvare il programma degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2020/2021, in funzione 
del conseguimento degli obiettivi di attività secondo criteri di aggregazione, economicità ed 
efficienza delle procedure di acquisto, come risulta dall’allegato B, composto dalle seguenti 
schede: 

- Allegato II – Scheda A: programma biennale degli acquisti e di forniture e servizi 2020/2021 
- Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

- Allegato II – Scheda B: programma biennale degli acquisti e di forniture e servizi 2020/2021 
– Elenco degli acquisti del programma; 



- Allegato II – Scheda C: programma biennale degli acquisti e di forniture e servizi 2020/2021 
– Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma biennale 
e non riproposti e non avviati. 

4. Di individuare quale soggetto referente per la redazione del programma biennale degli acquisti 
di forniture e servizi, secondo quanto stabilito dall'art. 6 comma 13 del decreto n. 14 del 16 
gennaio 2018, il dott. Bruno Osella, Direttore Amministrativo dell’Istituto. 

5. Di dare corso alle pubblicazioni previste negli artt.  21, co. 7, e 29, co. 1 e 2, del D. Lgs. n. 
50/2016. 

6. Di dare atto che il presente atto con le relative prescrizioni integra e rafforza le misure del 
piano per la prevenzione della corruzione adottato da questo Ente. 

7. Di dare atto che il presente provvedimento è suscettibile di integrazione secondo le esigenze 
che saranno rappresentate dai vari Responsabili di Settore ed approvate dalla Direzione. 

8. Di dare mandato alla S.C. Acquisto beni, servizi e tecnologie ed alla S.S. Servizio Tecnico di 
dar luogo alle procedure necessarie per le acquisizioni in esso previste. 

9. Di dare atto che i provvedimenti di aggiudicazione delle singole acquisizioni saranno oggetto di 
specifiche imputazioni ai pertinenti conti di investimento o di costo. 

10. Di dare atto che le acquisizioni previste nella presente programmazione costituiscono le priorità 
individuate dalla Direzione e che pertanto qualsiasi acquisizione in difformità deve essere 
espressamente autorizzata dalla Direzione medesima. 

Allegati: 

A) Programma aziendale per l’acquisizione di attrezzature tecnico-scientifiche, mobili e arredi 
ed attrezzature elettroniche per gli anni 2020-2021 - n. 42 pagine 

B) Programma biennale 2020-2021 degli acquisti di forniture e servizi - n. 6 pagine 

 

Il Responsabile del Procedimento 

 

 

IL DIRETTORE DELLA S.C. 

ACQUISTO BENI, SERVIZI E TECNOLOGIE 

(Dott. Massimo Vicario) 

IL REFERENTE DELLA PROGRAMMAZIONE 

(Dott. Bruno Osella) 

Si prende visione delle disposizioni contabili 
contenute nel presente atto deliberativo. 

IL DIRETTORE DELLA S.C.  

RISORSE UMANE E FINANZIARIE  

(Dott. Aldo Corgiat Loia) 

 

 

 
 
 
 


































































































